
Životopis pamětníka

Jméno a příjmení: Josef Elsinger

Datum narození a místo: 3. 9. 1929 v Hutích okres Svitavy (dřív Polička)

Dětství: Prožil jej s maminkou Češkou a tatínkem Němcem po přestěhování z Hutí v Mikulově za

Husovou ulicí (židovská čtvrť), kde začal chodit do školy na Valtické ulici do 5. třídy. To se psal rok

1940. Když bylo Josefovi 11 let, narodil se mu mladší bratr Waltr. Před obsazením Mikulova Němci se

přestěhovali zpátky do Čech, protože tatínek byl činný v „Rudé obraně“ (Němci, kteří nesouhlasili

s německým režimem- Rotte Wehr). Když se v pohraničí všechno uklidnilo, vrátili se do Mikulova.

Potom musel chodit do německé školy. Když zjistili, že umí dobře německy, přesunuli ho do takzvané

Hauptschule (základní škola) v Mikulově.

Učení: Šel na pracovní úřad, kde mu řekli, že může být číšník, kominík nebo zahradník. On ale chtěl

být automechanikem, to mu ale na úřadě nepovolili. Po cestě domů z úřadu potkal pána, který ho

vzal na učení do stolařské dílny. Po 1,5 roce přišel mistr a řekl mu, že někdo pojede na brigádu do

Vídeňského Nového Města. Byl vybrán Josef. Ve Vídeňském Novém Městě bylo všechno zničeno.

Proto je poslali do Steyru – u Lince. Ubytovali je na předměstí Garsten. Ve Steyru je poslali do továrny,

kde se vyráběla auta, a tam měli opravovat nákladové větroně. Byly tam až do konce války. Ruské

jednotky na konci války postoupily až za Vídeň. Vytvořila se okupační pásma a Gastern patřil do

Americké zóny. Z pravé strany byla ruská zóna a oni byly v Garstenu, proto se nemohli vrátit domů.

Potom přestali dělat opravy a nedostávala se strava. Proto začal chodit na obec pro obědové lístky na

tři dny. Byl tam hajný, který mu nabídl brigádu v zahradnictví, kterou přijal. Bylo mu 16 let. To byl rok

1945. Chvíli pracoval u hajného, ale potom se chtěl vrátit domů.

Cesta domů: Dostat se domů bylo obtížné, protože by musel přejít demarkační linii, kterou tvořila
řeka Enže. Nalevo Američani, napravo Rusi. Rozhodl se, že se domů zkusí dostat. Šel do Lince a

z Lince na České Budějovice. Josef zkusil jít do Freistadtu. Tam mu lidé řekli, že do Československa

nemůže, proto se vrátil zpět do tábora v Linci. Pak nastala změna. Rusi obsadili část Lince. Šel kolem

Dunaje a dostal se do Kremzu. Z Kremze putoval do Hollabrunnu směrem na Znojmo a pak dolů podél

našich hranic až do Drasenhofenu. V Drasenhofenu potřeboval přejít hranice domů, už tam hlídkovali

čeští policajti. Lidé říkali, že ženy chodí přes hranice k pekařovi pro chleba, a tak se domluvil, jestli

náhodou pekař nezná jeho maminku. Pekař znal maminku, a tak si domluvili maminka a Josef čas a

místo setkání. Druhý den se Josef setkal s maminkou ve vinohradu u hraničního potoku. Vracel se

s maminkou domů, ale najednou se za nimi objevili z rakouské strany ruští četníci. Šli do Mikulova na

policejní službu. Tam jim musel říct, jak přešel hranice a tak dále. Ale Josef nebyl plnoletý, a tak

policajt řekl mamince, ať si vezme kluka domů a najde mu práci. Takhle se Josef dostal po válce do

Mikulova.

Život doma: Josef bydlel v novém domě. Po válce se musel doučit. Jednou za ním přišel národní

správce, který převzal v Mikulově stolařství, potřeboval dělníky. Josef začal navštěvovat učňovskou

školu v Břeclavi a vyučil se i ve firmě. Tam pracoval až do nástupu vojenské služby. V září 1950

nastoupil na vojenskou službu do Brna. Z Brna se přestěhoval do Vyškova, kde studoval

poddůstojnickou školu. Po skončení školy dělal přijímací zkoušky do vojenské akademie v Hranicích.

Tam do konce vojny dělal poručíka. Na akademii byl rok, protože měl poddůstojnickou školu.

Onemocněl zánětem sítnice a vojenskou službu musel ukončit.

Díky manželce se přestěhoval do Valtic. Měli spolu dvě dcery. Ve Valticích pracoval v průmyslovém

podniku. Když začali bourat a rozšiřovat silnice, přišel Josef o zaměstnání. Starosta se ho zeptal, jestli



nechce jít pracovat do školy. A tak šel do základní školy dělat školníka. Zde pracoval až do odchodu

do důchodu.

Pan Elsinger vzkazuje mladým generacím, aby se snášeli, nehádali se a aby nebyla válka…to ale asi

nebude možné…


